massive de chariots remplis de grain venus de Flandre59, bien que la part d’initiative publique 

dans ces arrivages ne puisse être déterminée. En 1246, enfin, une sécheresse compromet les 

récoltes liégeoises et les « plus vieux parmi le clergé et le peuple », qui se souviennent 

probablement encore des mesures religieuses prises lors de la famine de 1196-1197, organisent 

alors un jeûne de trois jours, ainsi que trois processions. Comme le raconte Gilles d’Orval, la 

clémence divine récompense cette piété par des pluies abondantes qui écartent la menace60. 

2. Le degré de systématisme des interventions : les déformations documentaires 

Au total, le nombre d’interventions que les sources attestent se révèle relativement réduit. Mais 

comme le Chapitre II a permis de le démontrer, le corpus documentaire lui-même est, pour 

cette période, extrêmement lacunaire et implique toute une série de biais littéraires susceptibles 

de déformer les observations qui peuvent en être tirées. Dans la mesure du possible, une 

59 « Hoc anno defuit annona, solaria que prius erant repleta sunt vacua, et magnum famis esset periculum, nisi 

habundantia siliginis apud nos de inferiori terra in vehiculis et plaustris fuisset allata, annona tamen in campis 

satis laudabilis » (Renier de Saint-Jacques, Annales Sancti Jacobi Leodiensis, MGH, SS, XVI, p. 678). Cette 

« inferiori terra » a en effet été associée à la Flandre par Hans Van Werveke (De Middeleeuwse hongersnood…, 

op. cit., p. 8) et par Léon Zylbergeld (« Le prix des céréales et du pain à Liège… », op. cit., p. 284). C’est 

effectivement en ce sens que l’expression semble être utilisée dans la description que font les Annales Parchenses 

de la famine de 1316 (MGH, SS, XVI, p. 608). Voir l’Annexe I (1315-1317). 
60 « Temporibus huius Roberti facta est siccitas immensa, ita ut fructus terre ab omnibus pene desperarentur, 

convenientibusque a in unum senioribus cleri et populi, de communi consilio divinam clementiam decreverunt 

exorandam, et ieiunio triduano indicto, trinam processionem ab omni clero et populo nudis pedibus et in laneis 

celebrari statuerunt, scilicet feria 2 et 4 et 6. Convenientibus igitur cunctis in ecclesia beati Lamberti, 

assumptisque sanctorum reliquiis cum corpore beati Theodardi episcopi et martyris et sancte Madelberte virginis 

corpore, cum divinis laudibus et lacrimosis supplicationibus ad ecclesiam apostolorum prima die perrexerunt, 

secunda ad Sanctum Leonardum, tercia ad Sanctum Egidium. Cumque prima die, scilicet feria 2, adhuc essent in 

ecclesia apostolorum, missa celebrata, quidam sacerdos Deo dignus vidit in visione chorum sanctorum 

apostolorum una cum beato Theodardo quasi orationi incombentem, divinam exorare clementiam, gloriosam 

quoque virginem quasi precibus eorum contradicentem, eo quod in ipsa processione clerus de ea sollempnem non 

fecisset commemorationem ; sed quando in processione sollempnis de ea fieret commemoratio, scirent procul 

dubio, preces eorum a filio suo clementer exaudiri et plebis infortunio misericorditer subveniri. Quid plura ? 

Iteratur processio feria 4. pergiturque ad Sanctum Leonardum, et commemorationem beate virginis, quam in 

processione pristina omiserant, duplicata devotione resumunt, inchoantes voce dulcisona antiphonam beati 

Bernardi Salve regina, ubi protinus affuit divina clementia. Ille siquidem fons et fluvius misericordie, qui de uteri 

virginalis egressus est paradyso ad irrigandam universam terram, noluit genitricis sue laudatores diutius fraudari 

desiderio suo, sed vehementi inundationis impetu letificavit civitatem suam. Cum enim paulo ante mira extitisset 

aeris serenitas, subito tanta inundatio pluvie erupit, ut fere omnes qui in ipsa processione aderant hac illacque 

dispergeret ad petenda tegminis beneficia. Meritis ergo et precibus gloriose virginis et beati Theodardi et 

sanctorum celum dedit pluvias, et terra dedit fructum suum, et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo, qui est 

benedictus in secula » (Gilles d’Orval, Gesta episcoporum Leodiensium, MGH, SS, XXIV, pp. 128-129). Voir 

également l’Historia insignis monasterii sancti Laurentii Leodiensis (Éd. Edmond Martène et Ursmer Durand, 

dans Veterum scriptorum et monumentorum, t. 4, Paris, Montalant, 1729, chap. 64, col. 1101-1102) et les récits 

plus tardifs de Mathias de Lewis, Chronicon, op. cit., p. 75 et Jean de Brusthem, Catalogus et acta Episcoporum 

Leodiensium, op. cit., p. 598 (cités par Antoine Bonnivert, La crosse, le glaive et le pain…, op. cit.). 
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estimation de la part de déformation documentaire influant sur l’état du bilan dressé s’impose 

donc. 

2.1. La prépondérance des aumônes abbatiales (XIe-XIIe) : les déformations documentaires 

Les distributions d’aumônes par les abbayes occupent la majeure partie de notre corpus 

historiographique pour les XIe-XIIe siècles et ce bilan donne ainsi l’impression que le réseau 

monastique (1) constitue un filet de sauvetage systématique et généralisé et (2) représente le